
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 131 
 
Data 10-10-2024 
 

 OGGETTO: Sussidio baliatico. Direttive 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 18:15, nella Residenza Municipale, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Malorgio Tatiana Maria 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LIGORI LORENZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE  

- il Reggio Decreto Legislativo n. 798 dell’ 8 maggio 1927 recante “Norme sull’assistenza degli illegittimi, 
abbandonati o esposti all’abbandono”, convertito dalla Legge n. 2838 del 6 dicembre 1928, prevede 
l’assistenza a figli in stato di abbandono o riconosciuti dalla sola madre; 

- il RDL 798/1927 attribuiva all’Amministrazione provinciale l’assistenza dei minori in stato di 
abbandono o esposti all’abbandono mediante la concessione di adeguati sussidi alle madri; 

- l’art. 8 comma 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” prevede il trasferimento ai Comuni delle competenze previste dal 
RDL 798/1927, convertito in Legge n. 2838/1928, a norma dell’art. 132 del Dlg. N. 112 del 31 marzo 
1998; 

DATO ATTO CHE la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali  
328/2000 all’art. 1 prevede che “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, 
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di 
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 8 co 5 della L. 328/200 ai Comuni, in attuazione dell’articolo 6 della Legge 
quadro 328/2000, è demandato il compito di assicurare, nell’ambito dell’Assistenza, le funzioni amministrative 
già di competenza della Provincia 
RILEVATO CHE l’Amministrazione Provinciale di Lecce, ha cessato, già da tempo, l’erogazione in materia di 
sussidio baliatico 
CONSIDERATO CHE le misure di sostegno alle donne in difficoltà per assicurare i benefici disposti dal Regio 
decreto-legge 8 maggio 1927, n. 798, convertito dalla legge 6 dicembre 1928, n. 2838, e dalla legge 10 dicembre 
1925, n. 2277, e ss.mm.ii. costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e 
servizi  
DATO ATTO CHE il vigente Regolamento comunale per la realizzazione di interventi e prestazioni di servizi 
in campo sociale non prevede alcuna disposizione in materia di contributo baliatico 
CONSIDERATO CHE sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 2 richieste da parte di due madri di bambini 
non riconosciuti dal padre, rispettivamente, al prot. gen. al n. 2271 del 14/02/2024 e al prot. gen. al n. 2816 del 
27/02/2024 
RILEVATO CHE è intendimento di questa Amministrazione erogare il contributo di che trattasi quale sussidio 
a sostegno di nuclei in difficoltà, alla luce delle richieste pervenute e delle esigenze manifestate dalle cittadine che 
si trovano in detta condizione 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 12 della L. n. 241 del 7.08.1990, che dispone che “la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” 
RITENUTO, pertanto, di definire, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento comunale per la 
realizzazione di interventi e prestazioni di servizi in campo sociale, i criteri per l’attribuzione del beneficio  
RILEVATO CHE il sussidio baliatico:  



- potrà essere concesso per la cura e l'assistenza di minori riconosciuti dalla sola madre sino al 
compimento del 16° anno di età del figlio;  

- consisterà in un contributo pari ad € 6,50 al giorno, per un totale annuo complessivo di € 2.372,50; 
- potrà essere concesso a madri conviventi con il nucleo familiare di origine o altra persona, il cui reddito 

I.S.E.E. non supera l'importo di € 7.500,00 annui; 
- potrà essere concesso a madri, il cui reddito personale derivante da lavoro autonomo o dipendente e 

redditi esenti I.R.P.E.F. a qualunque titolo percepiti (pensione estera, indennità di accompagnamento, 
pensione di invalidità civile, rendita I.N.A.I.L., assegno nucleo familiare, assegno di maternità ecc.) non 
superi l'importo di € 12.000,00 annui; 

- potrà essere concesso in favore di ciascun minore, in presenza di più minori riconosciuti dalla sola madre 
DATO ATTO CHE  

- gli importi necessari all’erogazione del sussidio trovano copertura sul competente capitolo 2134 del 
bilancio 2024; 

- il sussidio dovrà essere sospeso in caso di riconoscimento del figlio o modifica della situazione reddituale 
sia familiare che personale; 

- l'erogazione del contributo avverrà con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo, 
con cadenza trimestrale, dalla data di presentazione della domanda, nei limiti della disponibilità del 
bilancio; 

- il contributo potrà essere confermato di anno in anno previa presentazione di nuova istanza da parte 
della richiedente e verifica dei relativi requisiti 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa (ai sensi dell’Art. 49 - D. Lgs. 18/08/2000, N°267) espressi dai Responsabili di Servizio interessati 
sulla proposta della presente deliberazione  
VISTI 

- il vigente Statuto comunale;  
- il Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali  

Tutto ciò premesso e considerato 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. DI DEFINIRE, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento comunale per la realizzazione di 
interventi e prestazioni di servizi in campo sociale, i criteri per l’attribuzione del sussidio baliatico 
2. DI DARE ATTO CHE il sussidio baliatico:  
- potrà essere concesso per la cura e l'assistenza di minori riconosciuti dalla sola madre sino al 

compimento del 16° anno di età del figlio;  
- consisterà in un contributo pari ad € 6,50 al giorno, per un totale annuo complessivo di € 2.372,50; 
- potrà essere concesso a madri conviventi con il nucleo familiare di origine o altra persona, il cui reddito 

I.S.E.E. non supera l'importo di € 7.500,00 annui; 
- potrà essere concesso a madri, il cui reddito personale derivante da lavoro autonomo o dipendente e 

redditi esenti I.R.P.E.F. a qualunque titolo percepiti (pensione estera, indennità di accompagnamento, 
pensione di invalidità civile, rendita I.N.A.I.L., assegno nucleo familiare, assegno di maternità ecc.) non 
superi l'importo di € 12.000,00 annui; 

- potrà essere concesso in favore di ciascun minore, in presenza di più minori riconosciuti dalla sola madre 
3. DI DARE ATTO, altresì, che:  

- gli importi necessari all’erogazione del sussidio trovano copertura sul competente capitolo 2134 del 
bilancio 2024; 

- il sussidio dovrà essere sospeso in caso di riconoscimento del figlio o modifica della situazione reddituale 
sia familiare che personale; 

- l'erogazione del contributo avverrà con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo, 
con cadenza trimestrale, dalla data di presentazione della domanda, nei limiti della disponibilità del 
competente bilancio; 



- il contributo potrà essere confermato di anno in anno previa presentazione di nuova istanza da parte 
della richiedente e verifica dei relativi requisiti 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento  
5. DI DICHIARARE, con voti unanimi e favorevoli  la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000.  

  
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


